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山东沃华医药科技股份有限公司利润表分析
会计 1182 班 田宏鑫

指导教师 申江艳

[摘要]

利润表又称损益表，是反应企业一定期间经营成果的财务报表，通过对公司利润表进

行水平和垂直分析、重点项目分析，可以全面了解企业盈利能力，发现企业经营过程中存

在的问题。促进改善企业财务管理工作，进一步提升企业的盈利能力。

[关键词] 利润表 水平分析 垂直分析 项目分析

一、山东沃华医药科技股份有限公司概述

山东沃华医药科技股份有限公司于 2002 年在山东省潍坊高新技术产业开发区梨

园街 3517 号成立，2007 年上市。经营范围主要：许可证范围内片剂、硬胶囊剂、散剂、

口服液、糖浆剂生产、销售（有效期限以许可证为准）。医药科技技术咨询服务等。贵

公司秉承着“人好药好、好药好人”的经营理念。独家产品为“沃华心可舒片”。

二、山东沃华医药科技股份有限公司利润表的分析

（一）山东沃华医药科技股份有限公司利润表水平分析

单位：元

项目 2019 2020 增减额 增减率

一、营业收入 506,964,724.36 615,908,087.93 108943363.6 21.49%

减：营业成本 103,375,154.53 110,316,353.42 6941198.89 6.71%

税金及附加 9,736,596.10 12,366,518.00 2629921.9 27.01%

销售费用 231,446,183.36 254,811,527.92 23365344.56 10.10%

管理费用 20,674,682.62 23,818,025.96 3143343.34 15.20%

研发费用 33,334,959.66 26,820,403.79 -6514555.87 -19.54%
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财务费用 -3,441,181.26 -7,301,543.14 -3860361.88 112.18%

其中：利息费用 676,416.67 1,906,709.34 1230292.67 181.88%

利息收入 5,140,661.49 10,404,463.61 5263802.12 102.40%

加：其他收益 4,495,640.74 3,704,407.21 -791233.53 -17.60%

信用减值损失 955327.41 -6,902,992.26 -7858319.67 -822.50%

资产减值损失 -498636.25 -195,180.95 303455.3 -60.86%

二、营业利润 116,790,661.25 191683035.98 74892373.75 64.12%

加：营业外收入 1,776,623.28 281,500.00 -1495123.28 -84.15%

减：营业外支出 3,991.15 1,487,937.69 1088822.69 272.80

三、利润总额 118,563,293.38 190,482,604.29 71919310.91 60.65%

减：所得税费用 14,527,548.44 31,070,994.72 16543446.28 113.88%

四、净利润 104,035,744.94 159,411,609.57 55375864.63 53.22%

从上表可以看出净利润在 2019 年为 104035744.94 元，在 2020 年为 159411609.57 元，

增加 55375864.63 元，增加率为 53.22%。所以可以看出该公司在 2020 年业绩较好，净利

润有大幅度的提高，主要分析：营业收入就增加了 108943363.6 元，增减率为 21.49%，虽

然销售费用有所增加，但是幅度不大，增减率为 10.1%；研发费用也比去年支出少，减少

6514555.87 元，2020 年利息收入大于利息支出，相比 2019 年财务费用增加了 3860361.88

元，虽然 2020 年营业外支出比 2019 年支出多 1088822.69 元，但是由于营业总收入等多

种原因导致 2020 年收入还是多余 2019 年，所以影响不大。在众多原因的共同影响下，导

致该企业利润的上升，提升了企业经济实力。

（二）山东沃华医药科技股份有限公司利润表趋势分析

单位：元

项目 2018 年 2019 年 2020 年
环比增长率

2019 年 2020 年

营业收入 774415700 860290500 1006081500 11.09% 16.95%

营业成本 177264600 201502400 223007700 13.67% 10.67%

营业利润 44182500 111428600 222601600 152.20% 99.77%
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利润总额 43600700 112920400 220450700 158.90% 95.23%

所得税费用 34125900 15679500 3604800 -54.05% -77%

净利润 45651500 95801500 178880400 109.85% 86.72%

根据对利润表趋势变动的分析，可以发现营业收入在逐年提升，2019 年上升

11.09%，到 2020 年又上升到 16.95%，营业成本虽然也在上升，但是 2020 相比 2019 年上

升速度减慢，营业利润由 2018 年 44182500 元到 2019 年上升到 111428600 元，环比增长

率达 152.2%，净利润 2019 年增长率达 109.85%，2020 年增长率虽然为 86.72%，虽然相比

2019 年有所下降，但是总体而言还是处于上升趋势。

（三）山东沃华医药科技股份有限公司利润表垂直分析

单位：元

项目 2019 2020 2019 年 2020 年 增长变化额

一、营业收入 506,964,724.36 615,908,087.93 100% 100.00% -0.0249

减：营业成本 103,375,154.53 110,316,353.42 20.40% 17.91% -2.49%

税金及附加 9,736,596.10 12,366,518.00 1.92% 2.01% 0.09%

销售费用 231,446,183.36 254,811,527.92 45.65% 41.37% -4.28%

管理费用 20,674,682.62 23,818,025.96 4.07% 3.87% -0.20%

研发费用 33,334,959.66 26,820,403.79 6.58% 4.35% -2.23%

财务费用 -3,441,181.26 -7,301,543.14 -0.67% -1.19% 0.52%

其中：利息费用 676,416.67 1,906,709.34 0.13% 0.31% 0.18%

利息收入 5,140,661.49 10,404,463.61 1.01% 1.69% 0.68%

加：其他收益 4,495,640.74 3,704,407.21 0.89% 0.60% -0.29%

信用减值损失 955327.41 -6,902,992.26 0.19% -1.12% -1.31%

资产减值损失 -498636.25 -195,180.95 -0.10% -0.03% 0.07%

二、营业利润 116,790,661.25 191,683,035.98 23.0% 31.12% 8.08%

加：营业外收入 1,776,623.28 281,500.00 0.35% 0.05% -0.30%

减：营业外支出 3,991.15 1,487,937.69 0.001% 0.24% 0.241%

三、利润总额 118,563,293.38 190,482,604.29 23.39% 30.93% 7.54%

减：所得税费用 14,527,548.44 31,070,994.72 2.87% 5.04% 2.18%

四、净利润 104,035,744.94 159,411,609.57 20.52% 25.88% 5.36%
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从上表的数据显示可以看出 2019 年营业利润占总营业收入为 23%，2020 年营业利润

占营业收入 31.12%，上升了 8.08%，2020 年比 2019 年净利润占营业总成本升高了 5.36%，

利润的升高，主要表现在成本的降低，营业成本占总收入的比重 2020 年比 2019 年减少了

-2.49%，说明企业在 2020 年初对企业进行了成本的控制，效果不错。

（四）项目分析

1、收入类分析

从上表可见，2020 年的营业收入比 2019 年增加 108943363.6 元，提升了 0.58%，可

见企业的业务收益在增加，经营活动带来的成效明显。业务能力有所提升。

2、成本费用结构分析

(1)营业成本

收入类结构分析

项目 2019 年 2020 年
比重

2019 年 2020 年

营业收入 506,964,724.36 615,908,087.93 98.78% 99.36%

其他收益 4,495,640.74 3,704,407.21 0.88% 0.60%

营业外收入 1,776,623.28 281,500.00 0.35% 0.04%

合计 513,236,988.40 619,893,995.10 100% 100%

成本费用类结构分析

项目 2019 年 2020 年
比重

2019 年 2020 年

营业成本 103,375,154.53 110,316,353.42 24.82% 23.57%

税金及附加 9,736,596.10 12,366,518.00 2.34% 2.64%

销售费用 231,446,183.36 254,811,527.92 55.56% 54.45%

管理费用 20,674,682.62 23,818,025.96 4.96% 5.09%

研发费用 33,334,959.66 26,820,403.79 8.00% 5.73%

财务费用 3,441,181.26 7,301,543.14 0.83% 1.56%

营业外支出 3,991.15 1,487,937.69 0.001% 0.32%

所得税费用 14,527,548.44 31,070,994.72 3.49% 6.64%

合计 416,540,297.10 467,993,304.60 100% 100%
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营业成本从 2019 年到 2020 年有所减少，虽然 2020 年要比 2019 年营业成本要多，

但在另一组数据中可以看出 2020 年所占总额的比重要比 2019 年的少，总体来看出营业成

本所占成本费用类的比重都不算大，企业对成本的控制还是有一定的效果的。

(2)销售费用

销售费用偏高，无论是 2019 年还是 2020 年，销售费用占多半，而且 2020 年比 2019

年还增加了百分之一，还是处于上升趋势，所以企业应当减少销售费用的支出。

(3)研发费用

研发费用有下降的趋势，企业在 2020 年对药物的开发比 2019 年所需费用较少，也有

一定的控制，效果较明显，可以看出企业在研发期间，不断累计经验把生产药物的成本降

到最低，是一个好的趋势。

(4)所得税费用

2019 年所得税费用为 14527548.44 元，在 2020 年上升到 31070994.72 元，可以看出

上升幅度较大，说明企业对国家税费的贡献在加大，盈利能力在增强。

三、山东沃华医药科技股份有限公司营销工作中存在的问题

（一）、销售费用比重过大，上升较快

从成本费用结构分析可看出，销售费用所占比重过多，2019 年占 55.56%。2020 年所

占比重有所降低，占 54.45%，但是在费用支出数据显示，2020 年的销售费用比 2019 年费

用支出要增加 23365344.56 元，增加了 10.1%。

（二）、研发费用投入较少，下降较多

研发费用 2020 年投入 26,820,403.79 元，比 2019 年减少 6514555.87 元，比重由 8%变

到 5.73%。企业研发费用投入减少，意味企业产品升级换代的速度减慢，又可能会影响未

来的核心竞争力。

四、解决的方案

（一）加强企业内部审计
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企业应该充分发挥内部审计的作用，赋子内部审计部门在企业中的相对较高的独立地

位，审计应脱离企业经营管理者的管理权限范围。加强内部审计，有助于约束企业经营管

理者出于私利而干预正常的会计过程的行为，有助于财务报告的规范化。

（二）合理控制成本费用

合理控制成本费用，减少不必要的开支，准确的成本数据是制定价格的依据，便于企

业提高市场竞争力，便于企业的发展。
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